
Abstrakt 

 
Rigorózní práce „Prožívání ztráty dítěte“ se zabývá psychologickými aspekty 

adaptace na ztrátu dítěte.  Jejím hlavním cílem je zmapovat podpůrné aspekty, které této 

adaptaci napomáhají, a aspekty, které jí naopak komplikují. Dalším cílem je zjistit,  

jak tato ztráta ovlivňuje jedince i jeho další život a popsat samotný proces ztráty dítěte. 

Teoretická část rigorózní práce se zaměřuje na téma ztráty blízké osoby a blíže  

popisuje specifika ztráty dítěte. Autorka pomocí dostupné literatury mapuje proces 

truchlení a jeho projevy. Vymezuje proměnné, které adaptaci na ztrátu dítěte ovlivňují,  

a zaměřuje se na souvislosti ztráty dítěte s komplikovaným truchlením. Zabývá se také 

dopady ztráty dítěte na jedince a případnými možnostmi intervence.   

Empirická část zjišťuje podpůrné aspekty, které přispívají ke zvládnutí této 

ztráty, a aspekty, které ji naopak znesnadňují. Zároveň mapuje samotný proces ztráty 

dítěte a její dopady na další život jedince. Zaměřuje se také na potřeby pozůstalých 

rodičů.  

Výzkumné šetření sestává z deseti individuálních hloubkových rozhovorů  

se ženami, které ztrátu dítěte prožily. Tyto rozhovory jsou podrobeny kvalitativní 

analýze metodou Interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). Výzkumnou sondu 

doplňuje Škála přístupu k zármutku (AAG), jež znázorňuje míru vyrovnanosti se ztrátou.  

Na základě výsledků kvalitativního šetření jsme identifikovali čtyři hlavní 

podpůrné aspekty v adaptaci na ztrátu dítěte – sociální oporu, vlastní aktivitu, odbornou 

pomoc a víru. Hlavními znesnadňujícími aspekty se jevila být zejména absence sociální 

opory a přidružené sekundární krize. Dále jsme zjistili, že ztráta dítěte přinesla do života 

jedinců i některé pozitivní dopady, jako například obrat k pomoci druhým a změnu 

hodnotové orientace.  

 

Klíčová slova: 

ztráta dítěte, zármutek, trauma, vyrovnání se se ztrátou, komplikované truchlení 

 


